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Menagjimi, aritjet
kryesore, performanca
kyqe né periudhen
janar-dhjetor 2017 pér
realizimin e prioriteteve

Drejtoria e Inspeksionit, punét dhe detyrat e punés pér perindhen janar-dhjetor
2017 i ka kryer duke u bazuar né planin operativ pér vitin 2017 dhe gjithnjé duke u
mbéshtetur né dispozitat e pérgjithéshime adiministrative, Ligjet ¢ Kuvendit {€
Republikes s& Kosoves si dhe Rregulloret e Kuvendit Komunal.

Gjaté késaj periudhe raportuese, gjaté kryerjes sé detyrave zyrtare, inspektorét
gjithnjé kané qené mjaft transparent, bashkébisedues pér dialogje t€ hapura dhe
shumé té pérafért me té gjithé gytetarét e komunés sé Drenasit.

Ményra e menagjimit, né kété Drejtori ka qené né nivel t€ aktiviteteve té
réndésishme, varésisht prej punéve dhe detyrave ku ¢do heré si model ésht& aplikuar
parimi i efikasitetit, gjegjésisht identifikimi i problemit, definimi i q€llimit t&
zgjedhjes sé problemit, vierésimi i alternativave, zgjedhja e alternativés mé € miré,
(marsja e vendimit), implementimi (zbatimi) i vendimit dhe kontrolla e
implementimit,

Vlené & theksohet se gjaté kétij viti &shté béré edhe puné shtesé jasht orarit
me qéllim t& realizimit t& planit t& punes soné dhe vetédijésimit & gytetaréve né
zbatim té Ligjeve né pérgjithsi.

N& 8 gjitha 1émité e inspektimit &shté punuar nga secili inspektor né kuadér t&
kompetencave ligjore, rrethanave né terren dhe né pérputhje me realitetin ekzistues
né territorin e komunés s€ Drenasit.

- Gjaté periudhes raportuese janar —dhjetor 2017 vazhdimisht &shi€ beré
koordinimi i punéve dhe detyrave té punes né teren dhe &shié beré percjellja e punés
s& inspektoréve, duke raportuar ¢do dité, si dhe jané dhéné sqarime profesionale né
zbatushmeriné inspektuese.

Né vazhdimési éshté percjellé bugjeti i vitit 2017, zotimet dhe shpenzimet pér
paga, mallra dhe sherbime.

Poashtu éshté hartuar bugjeti —~kerkesat finale pér periudhen 2018-2020 pér
Drejtoring pér Inspeksion.

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2017 jané kryer punét dhe detyrat nén mbikéqyrjet
inspektuese si vijon:

o Mbikéayrja ¢ ndértimit né sektorin publik dhe privat rreth punimeve dhe
pajisies me leje t& ndertimit,si dhe ndalimi i punimeve té objekteve pa leje dhe
manja ¢ masave t€ nevojshime.

o Inspektimet lidhur me tregtimin me pakicé, paisjen e subjckteve afariste me
qertifikata t& biznesit si dhe inspektimet mbi blerjen, shifjen, ¢mimet,
dekleracionin e mallit, mbrojtjen e konsumatorit, zbatimin e orarit € punes etj

e Mbikéqyrja e tregjeve, rrugéve, trotuareve, ¢ sidomos inspektimi rreth ujrave
t€ zeza n€ zonat rurale.

o Mbarévajtja e tregjeve javore ng Drenas dhe Komoran

o Mbikéqyrja e kualitetit t& ushqimit, t& produkteve t& amballazhuara dhe t&
paamballazhuara.

¢ Inspektimi i subjekteve afariste hoteliere rreth Ligjit t& duhanit dhe martja e
masave ndaj shkelésve t& kétij Ligji.

o Inspektimi rreth higjenes dhe kushteve higjeno-sanitarc etj.

Inspektimi rreth ndotésve t& ambientit
Mbikéqyrja ¢ kompanive té transportit né komunikacionin rrugoré, orari i
udhétimit, lejet e operimit, rendet e udhétimit, stacionet, parkingjet etj.

e Tnspektimet e subjekteve afariste pér kryerjen e obligimeve (taksave
komunale ).

o Jané kryer edhe puné tjera sipas kérkesave dhe nevojave né teren.




Nga lémia e Inspektorit
Financiar

Inspektori financiar ka punuar konform Rregullorés mbi taksat, ngarkesat dhe gjobat
komunale me ¢’rast ka beré kéto inspektime:

e Inspektimi i rregullt i bizneseve t€ cilat operojné né teritorin e Komunes s¢
Drenasit, lidhur me kryerjen e obligimeve (pageses s¢ takses Komunale).

e Komunikimi i drejtpérdrejt me biznese lidhur me obligimet ndaj Komunes
dhe & cilat arkétohen si té hyra vetanake,

o Té& hyrai vetanake nga taksat Komunale dukshém jané rritur duke realizuar (€
hyrat n€ 147 %. -

o P&rkéts jané hartuar 382 procesverbale dhe 120 vérejtje me shkrim,

Nga l&mia e Inspektorit
Sanitar

Nga lémia e Inspektorit Sanitar éshté beré inspektimi i higjienés sé ujit,Institucioneve
shkollore, artikujve ushgimor, hoteleve, kuzhinave ushgimore si dhe higjena e
objckteve tjera afariste.

o Inspektimet rreth higjenes, kontrolles sé pérgjithshne t& artikujve ushqimorg
dhe produkteve t& p&rdorimit t& pérgjithshém ( Marketet, subjektet afariste
hoteliere, sallonet e ondulimit etj)

¢ Kontrolla e higjenes né té gjitha objcketet shkollore, parashkollore, si dhe
objektet ¢ gendrave t€ mjeksisé familjare né€ Drenas.

o Inspektimet rreth zbatimit & Ligjit pér kontrollé t& duhanit dhe marrja ¢

masave pér shkelésit e kétij Ligji.

Inspektimi i ujit té pijes sipas kérkesave t€ qytetaréve.

Kontrolla rreth librezave sanitare.

Eshté béré asgjésim i mallit me afat t& skaduar né vlerd prej 2396.70€

Jang hartuar 466 procesverbale, 47 Aktvendime, 22 pélqime sanitare, jané

shqyrtuar 29 kerkesa & paléve, 106 gjoba pér duhan dhe pér mall pa afat, 14

fletéparagitje pér Gjykaté dhe jané mbyllur 4 lokale.

Nga lémia e
Inspektoréve t€ Tregut

Nga lémia e tregut dhe ¢mimeve pér periudhen janar-dhjetor 2017 &shté béré
inspektimi mbi gertifikimin e ushfrimit t& biznisit, licencat, gmimet e mallrave (€
ekspozuara, mbarévajtja e tregut né Drenas dhe Komoran, orari pér fillimin dhe
mbarimin e punés, deklaracioni i mallit si dhe punéve tjera nga kjo 1émi. Sidomos
gjaté késaj periudhe réndési e veganté i &shité kushtuar zbatimit t€ orarit té
barnatoreve pas orarit t& rregullt t& punes , bastoreve se a i ploté€sojné kushtet pér
puné si dhe inspektimi i produkteve se a i kané etiketat né gjuhen zyrtare shqipe.

o Inspektimet ¢ subjekteve afariste meth regjistrimit t& bizneseve.

o Kontrollé meth zbatimit té orarit t& punes, deklaracionit t& mallit dhe kontrollit
t& gmimit € artikujve.

o Inspektimi i sigurisé s& produkteve ushqimore me qéllim t€ mbrojtjes s¢
konsumatoréve,

o Inspektimet e herépaséhershme sipas kérkesave dhe né bashkpunim mé MTI-
né né bazé t& Ligjit té tregétisé sé brendshime,

o Jané hartuar 234 procesverbale, 24 aktvendime, pérkohésisht jané mbyllur 8
lokale pér parregullési si dhe jang dhéné 15 pélgime pér ushirimin e
veprimtaris€.




Nga lémia e Inspektorit
€ Ndértimit

Nga l8mia e ndértimfarisé jang percjellé né vazhdimési ndértimet rveth lejeve té
ndertimit dhe t€ré dokumentacionin e nevojshém ndérsa pér shkelésit e ligjit jané
marré masat e nevojshme, Gjaté vitit 2017 jang inspektuar gjithésejt 47 objekte té
reja, 12 objekte t& vjetra me ndérhyrje & reja (zgjerim) dhe 6 objekte t€ vjetra.
Gijithashiu jané inspektuar 34 elemente/objekte sic jang: instalime néntokstore
elektrike-ujisjellés-kanalizim, mure rrethuese, rrethoja té ndryshme, rrugé té
démtuara, bllokim i ujérrjedhave me mbushje, kioska, fasada té ndértesave, parkingje
etj.N& kéto inspektime pérfshihen objektet me leje dhe pa leje ndértimore,

Gjaté késaj periudhe jané beré:

o Inspektimi i ndértimeve né sektorin publik dhe privat qé pérfshiné ngritjen
instalimin, renovimin, zgjerimin, ndryshimin apo adaptimin e t& gjitha
strukturave ndértimore.

o Inspektimi i lejeve t€ ndertimit

o Inspektimi i kushteve urbanistike (leja urbanistike).

o Inspektimi i dokumentacionit teknik (projektet ndértimore, lejet ndértimore).

e Léshimi dhe modifikimi i sanksioneve dhe pérgatitja ¢ vendimeve pér
ndérpretjen e ndértimeve ilegale.

e  Rrénimi i ndértimeve pa leje

o Gjaté késaj periudhe jang hartuar 276 procesverbale, 48 Aktvendime pér
pezullim t& punimeve dhe t& ngjajshme, 12 rrénime t€ objekteve, 24 gjoba
mandatore 3 18ndé per Gjykaté si dhe 04 kallézime penale pér démtim t&
shenjave zyrtare.

Nga lémia e Inspektorit
t& Ambientit

Inspektori i ambientit ka gené i angazhuar rreth mirémbajtjes sé pastertisé s€ qytetit,
mbrojtja e ambientit nga ndotja, mbeturinat, zhurma e me theks té veqanté inspektimi
rreth ujrave té zeza sidomos né zonat rurale sipas kérkesave t€ qytetaréve, pastaj
hyrja ¢ gqytetaréve né sistem t€ menaxhimit t€ mbeturinave,

Réndési té vegantd ju éshté dhéné problemit me impiantin e ujérave ¢ zeza né
Korroticé té Epérme né parkun ¢ biznesit, ku &shté evidentuar problemi i cili ka -
shkaktuar telashe pér njé kohé t& gjaté né kété fshat.

e Inspektimi i hedhjes sé mbeturinave afér rrugéve, vendeve publike.

e Inspektimi i largimit t& mbeturinave inerte né vendet ku ka pasur ndértime.

e Inspecktimet e operatoréve té cilét veprojné ng Komunén e Drenasit e q€ jané
ndotés t€ ambientit.

e Inspektimet sipas kérkesave ié qytetaréve treth kanalizimeve, ujérave té zeza,
plehrave, etj-sidomos né zonat rurale,

e Gjithsejté jang hartuar 281 procesverbale, jané shqyrtuar 66 kérkesa, jané
dhéng 3 LMK (Leje mjedisore Komunale) si dhe jané shqiptuar 18 dénime
mandatore.

Nga 1émia e Inspektorit
t¢ Komunikacionit

Inspektori i Komunikacionit éshté angazhuar konform Ligjit p&r transportin nugor
dhe Rregullores pér transportin rrugor né territorin e Komunés s¢ Drenasit ku
problem ka qend numri i madh i kombi-taxive q& megjithé punén gé &shté béré nga
Inspeksioni dhe PK-&s ende operojné né ményré ilegale Nga ana tjetér edhe
Operatorét Ekonomik-autobusét nuk respektojné rendin e udhétimit sipas Rregullores
pér Transportin Rrugon nr. 06/7086.




Nega kjo 1émi éshté punuar me sa vijon:

o Inspektimi né komunikacionin rrugor t& udhétaréve té operatoréve ekonomik
(autobusét, kombibusét, antotaxit).

o Inspektimi i pajisjes s¢ transportueséve me leje operimi, orar t& udhétimit,

o Inspektimi né stacionin ¢ autobuséve, rrugé ctj, sipas kérkesave dhe né
bashk&punim me Policing e Kosovés-Njésiti né Drenas.

o Pér kétsé jand hartuar 192 procesverbale, jané konfiskuar 11 paré tabela t&
regjistrimit, 13 automjete & konfiskuara, si dhe 77 kérkesa pér kundérvajtje
jané pércjellé né Gjykaté.

Gjaté perindhés raportuese janar-dhjetor 2017 jané béré gjith&sej:

-Procesverbale.........coemiicennceneninnn 1951
-Aktvendime.........ocvveiivnnnnen 119
-Mbyllje té lokaleve....... v 12
- Kallzime penale.......ccveniininnnineicnennnnnns 04
-Kérkesa pér kundérvajtje.....covvrreiiiiiinnnn, 95
-Gjoba mandatore.........cviniiienieninannen 149
APEIGIME ..ot 37
-Kérkesa té shqyrtuara.......ccevevnnniiiiininen 93
-EBkzekutime -Imenime..........cocovninininninninnanes 12
-Konfiskime(tabela,automjete)......ocovennenn. 11+13

-Asgjesim malli pa afat.........cccoovrevevcniininnnnnn 2396.70€

Ndonése éshté kryer njé puné e madhe, parregullésité kérkojné angazhim edhe mé t& madh jo vetém €
késaj Drejtorie por & gjithé faktoréve relevant né Komuné.
Gjaté punés sé saj kjo Drejtori vazhdimisht ka bashképunuar me Policing e Kosoves gjegjésisht Stacionin

Policor né Drenas.
Ndérsa pér ecjen e proceseve pérpara dhe veprim mé té lehté t8 inspektoriatit mendojmé g€ sa mé par¢ t&
béhet rregullimi i kushteve (8 tregut té gjelbér dhe t& kafshéve né€ Drenas dhe Komoran.

Drejtor i Drejtorisé:
Aurora Berisha.
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